

Disclosure 信息披露

一 重要提示

1.1 本报告摘要来自年度年度报告全文,投资者欲详细了解内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介				
股票代码	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	浪潮软件	600756	泰山通信、齐鲁软件、心浪潮

二 主要财务数据和股东信息情况				
2.1 公司主要财务数据				
单位:元 币种:人民币				
主要会计数据	2014年	2013年	调整前	本期比上年同期增减(%)
营业收入	1,085,423,372.19	876,078,783.87	876,078,783.87	23.90
归属于上市公司股东的净利润	78,275,957.61	4,211,598.64	4,204,263.27	1,758.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	67,788,376.12	1,452,152.82	1,452,152.82	4,568.13
经营活动产生的现金流量净额	26,122,164.30	68,372,147.33	68,362,366.84	-61.79
归属于上市公司股东的净资产	844,981,593.18	799,012,080.37	769,004,745.00	5.75
总资产	2,014,212,725.48	1,443,287,464.42	1,413,277,683.93	39.56

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东持股数及前十大流通股股东的持股情况				
截止报告期末股东总数(户)	51,470			
年度报告披露前前五名股东持股总数(户)	49,462			
年度报告披露前前五名流通股股东持股总数(户)	0			
年度报告披露前前五名流通股股东持股数量(股)	0			

前10名流通股股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	本期比上年同期增减(%)
浪潮软件股份有限公司	国有法人	22.20	61,881,000	无
华泰证券股份有限公司	未知	2.24	6,242,117	未知
华泰证券股份有限公司	未知	0.51	1,474,247	未知
海通证券股份有限公司	境内自然人	0.41	1,150,000	未知
招商证券股份有限公司	境内自然人	0.37	1,021,513	未知
中信证券股份有限公司	境内自然人	0.33	924,139	未知
德盛	境内自然人	0.27	749,600	未知
光大证券股份有限公司	境内自然人	0.26	715,677	未知
齐鲁证券有限公司	境内自然人	0.25	690,410	未知
渣打银行(中国)有限公司	境内自然人	0.24	666,800	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司上述股东之间未知是否存在关联关系或一致行动

表决权恢复的流通股股东持股情况的说明 无

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



三 管理层讨论与分析

2014年,面对复杂多变的外部环境,在各位董事、监事和全体员工的共同努力下,公司切实执行智慧政府战略,通过优化运营体系,提升营销服务能力,积极推进公司业务全面向行业云转型。报告期内,公司利用新一代技术手段不断丰富行业云解决方案,提升公司竞争力。

报告期内,公司结合行业市场细分培育行业、成熟行业等不同类型的业务,进行分类管理。一方面巩固现有的烟草、区域电子政务等优势行业,在深耕市场的同时进一步开拓市场占有率,增强行业持续保持国内市场占有率第一的地位;区域电子政务业务覆盖28个省,省级覆盖率90%,一方面在传统行业拓展思路,丰富行业解决方案的推广和新的业务增长点。

报告期内,公司营业收入较上年同期增长23.9%,归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长1,758.58%,净利润增长主要系公司销售收入增长带动营业利润上升所致。

1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表				
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	备注
营业收入	1,085,423,372.19	876,078,783.87	23.90	
营业成本	782,387,458.33	613,536,975.56	27.52	
销售费用	70,257,699.95	38,083,805.00	84.63	
管理费用	248,369,045.50	207,490,988.94	19.70	
财务费用	8,038,832.53	-2,307,291.81	448.41	
经营活动产生的现金流量净额	26,122,164.30	68,372,147.33	-61.79	
经营活动产生的现金流量净额	-357,775,287.30	-197,816,331.03	-80.86	
筹资活动产生的现金流量净额	301,077,667.20	17,275,370.65	1,642.58	
研发投入	35,599,775.99	36,865,086.41	-3.54	

2 收入

(一) 驱动业务收入变化的因素分析

营业收入本期金额较上期金额增加209,344,588.32元,增幅23.90%,增加的原因主要系公司软件及系统服务业务规模扩大所致。

(二) 主要客户的情况

本期公司前五名客户实现销售收入128,693,903.69元,占收入总额的11.86%。

分行业情况				
分行业	成本/扣除项目	本期金额	本期占总额比例(%)	上年同期金额
软件及系统		775,694,689.91	99.14	613,536,975.56
房屋租赁		6,692,768.42	0.61	10,000.26

3 主要供应商情况				
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	备注
销售费用	70,257,699.95	38,083,805.00	84.63	
管理费用	248,369,045.50	207,490,988.94	19.70	
财务费用	8,038,832.53	-2,307,291.81	448.41	

4 研发支出情况表				
项目	本期	上期	变动比例%	
一、经营活动产生的现金流量净额	26,122,164.30	68,372,147.33	-61.79	
二、投资活动产生的现金流量净额	-357,775,287.30	-197,816,331.03	-80.86	
三、筹资活动产生的现金流量净额	301,077,667.20	17,275,370.65	1,642.58	

6 现金流量				
项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	备注
销售费用	70,257,699.95	38,083,805.00	84.63	
管理费用	248,369,045.50	207,490,988.94	19.70	
财务费用	8,038,832.53	-2,307,291.81	448.41	

7 其他				
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	备注
投资收益	103,003,165.17	-1,297,579.15	8,038.10	

8 现金流量				
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)		
东部地区	443,548,686.90	18.40		
中部地区	260,740,395.46	51.94		
南部地区	211,083,439.64	34.66		
西部地区	170,050,890.30	-1.76		
合计	1,085,423,372.19	23.90		

9 资产负债表分析				
项目	本期期末	上期期末	变动比例(%)	备注
应收账款	366,812,961.91	263,435,395.12	39.24	
其他应收款	57,981,995.69	4,429,639.89	3.06	
存货	299,257,232.23	220,202,088.65	15.26	
其他流动资产	100,000,000.00	100,000,000.00	11.09	
应付账款	14,065,961.70	1,846,038.00	6.13	
应付职工薪酬	561,521,392.29	394,225,960.23	27.31	
应付账款	29,867,052.79	14,820,960,909.93	42.44	
应交税费	20,558,861.25	12,153,814.09	1.06	
其他应付款	47,452,938.37	32,314,018.01	2.54	
递延收益	41,170,000.00	2,800,000.00	2.07	

本期应收账款较期初增加92.24%,主要系主要客户账期扩大所致;本期存货较期初增长3.99%,主要系未完工项目增加所致;本期其他应收款较期初增加13.09%,主要是系存有的担保保证金增加所致;本期应付账款较期初增加61.96%,主要是系应付供应商结算增加所致;

本期应付职工薪酬较期初增加41.17%,主要是系应付职工薪酬增加所致;

本期应交税费较期初增加17.25%,主要是系应交税费增加所致;

本期其他应付款较期初增加2.54%,主要是系其他应付款增加所致;

本期递延收益较期初增加2.07%,主要是系递延收益增加所致;

本期总资产较期初增加39.56%,主要是系总资产增加所致;

本期归属于上市公司股东净利润较期初增加1,758.58%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东净资产较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;

本期归属于上市公司股东权益较期初增加5.75%,主要是系净利润增加所致;